

**Constructia sistemului de  
alimentare cu apa cu conectarea  
la sonda arteziana proiectata si a  
sistemului de dezvoltare a apei  
situat in raionul Hincesti, satul  
Cioara**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Alimentarea cu energie electrica. VL-0.4, L=0.650km**

**Valoarea de deviz 164 527,96 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj В существующую РТ установить</b>				
1	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 (выключатель автоматический ВА47-29/3/В25А	buc	1,000	202,29 174,00	202,29 174,00
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая 20мм)	100 m	0,600	54 995,85 1 425,00	32 997,51 855,00
Cheltuieli directe			lei			33 199,80
Fondul social				24,00 %		246,96
Transportarea materialelor				3,00 %		962,38
Total				100,00 +		34 409,14
Cheltuieli de regie				3,00 %		1 032,27
Total				100,00 +		35 441,41
Beneficiu				3,00 %		1 063,24
<b>Total Lucrari de montaj В существующую РТ установить</b>						<b>36 504,65</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 029,00</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
3	33-04-003-2	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (опора концевая К28 стойка СВ95-2-2шт)	buc	1,000	6 429,50 592,50	6 429,50 592,50
4	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (ж/б опора промежуточная стойка СВ95-2-1шт)	buc	8,000	3 136,00 285,00	25 088,00 2 280,00
5	33-04-003-1	Montarea stlpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (подкос к опоре нр.18 стойка СВ 95-2-1шт.)	buc	1,000	3 136,00 285,00	3 136,00 285,00
6	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior (развозка материалов и конструкций по трассе)	buc	11,000	171,00 33,00	1 881,00 363,00
7	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiiilor (заземление опор)	10 m	6,000	182,42 135,00	1 094,50 810,00
8	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x50мм2)	1 km	0,734	3 207,48 2 617,49	2 354,29 1 921,24
9		Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x50мм2	m	734,000	63,00 0,00	46 242,00 0,00
10		Лента из нержавеющей стали F2007	m	44,000	12,00 0,00	528,00 0,00
11		Скрепы F200	buc	44,000	5,00 0,00	220,00 0,00
12		Кронштейн СА 1500	buc	7,000	50,00 0,00	350,00 0,00
13		Анкерный зажим РА1500	buc	5,000	78,00 0,00	390,00 0,00
14		Анкерный зажим РА 25x100	buc	4,000	25,00 0,00	100,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15		Кабельный ремешок CSB	buc	62,000	5,00 0,00	310,00 0,00
16		Прокалывающий зажим P 2x95	buc	14,000	78,00 0,00	1 092,00 0,00
17		Герметичные изолированный наконечники CPTAU 35	buc	6,000	35,00 0,00	210,00 0,00
18		Герметичные изолированный наконечники CPTAU 25	buc	2,000	25,00 0,00	50,00 0,00
19		Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+Clips 75	buc	2,000	736,00 0,00	1 472,00 0,00
Cheltuieli directe			lei			90 947,29
Fondul social				24,00 %		1 500,42
Transportarea materialelor				3,00 %		2 355,70
Total				100,00 +		94 803,41
Cheltuieli de regie				3,00 %		2 844,10
Total				100,00 +		97 647,51
Beneficiu				3,00 %		2 929,42
<b>Total Lucrari de constructie</b>						<b>100 576,93</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>6 251,74</b>
<b>3. Utilaj</b>						
20		Выключатель автоматический трёхполюсный ВА47-29/3/B25	buc	1,000	25,00 0,00	25,00 0,00
Cheltuieli directe			lei			25,00
Cheltuieli de depozitare				0,20 %		0,05
<b>Total Utilaj</b>						<b>25,05</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>0,00</b>
Cheltuieli directe			lei			137 106,63
TVA				20,00 %		27 421,33

**Total deviz:  
Incluziv salariu**

**164 527,96  
7 280,74**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

WinCmeta2000  
Formular Nr.5

Investitor  
Obiect

**Constructia sistemului de alimentare cu apa cu  
conectarea la sonda arteziana proiectata si a  
sistemului de dezvoltare a apei situat in raionul  
Hincesti, satul Cioara**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
Alimentarea cu energie electrica. VL-0.4, L=0.650km  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de montaj В существующую РТ установить</b>				
1	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100 (выключатель автоматический ВА47-29/3/В25А	buc			202,29
	1	Muncitor	h-om	2,3200	75,00	174,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	45,00	17,10
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	100,00	2,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30	kg	0,0360	65,00	2,34

1	2	3	4	5	6	7
		mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv				
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	45,00	5,85
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	25,00	1,00
2	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 20 mm (сталь круглая 20мм)	100 m			54 995,85
	1	Muncitor	h-om	19,0000	75,00	1 425,00
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	25 000,00	2 300,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	65 000,00	130,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	85 000,00	51 000,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	45,00	140,85
		<b>2. Lucrari de constructie</b>				
3	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu o proptea (опора концевая К28 стойка СВ95-2-2шт)	buc			6 429,50
	1	Muncitor	h-om	7,9000	75,00	592,50
	446-2011	Sustineri pentru stilpi Стойка СВ95-2	buc	2,0000	2 500,00	5 000,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	1,8600	450,00	837,00
4	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (ж/б опора промежуточная стойка СВ95-2-1шт)	buc			3 136,00
	1	Muncitor	h-om	3,8000	75,00	285,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi Стойка СВ95-2	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	450,00	351,00
5	33-04-003-1	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior (подкос к опоре нр.18 стойка СВ 95-2-1шт.)	buc			3 136,00
	1	Muncitor	h-om	3,8000	75,00	285,00
	446-2011	Sustineri pentru stilpi Стойка СВ95-2	buc	1,0000	2 500,00	2 500,00
	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adancime de foraj 3,5 m	h-ut	0,7800	450,00	351,00
6	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un	buc			171,00

1	2	3	4	5	6	7
		singur picior (развозка материалов и конструкций по трасе)				
	1	Muncitor	h-om	0,4400	75,00	33,00
	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	0,2400	75,00	18,00
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	0,2400	250,00	60,00
	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2400	250,00	60,00
7	33-04-015-1	Instalarea legarii la pamint a sustinerilor LEA si a substatiilor (заземление опор)	10 m			182,42
	1	Muncitor	h-om	1,8000	75,00	135,00
	101-1513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,00012	85 000,00	9,92
	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	0,5000	75,00	37,50
8	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV (провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x50мм2)	1 km			3 207,48
	1	Muncitor	h-om	34,9000	75,00	2 617,49
	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	250,00	589,99
9		Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x50мм2	m			63,00
	234523563 6	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x50 мм2	m	1,0000	63,00	63,00
10		Лента из нержавеющей стали F2007	m			12,00
	65777777 7	Лента из нержавеющей стали F2007	m	1,0000	12,00	12,00
11		Скрепы F200	buc			5,00
	353343465 464	Скрепы А200	buc	1,0000	5,00	5,00
12		Кронштейн СА 1500	buc			50,00
	345767765	Кронштейн СА 1500	buc	1,0000	50,00	50,00
13		Анкерный зажим РА1500	buc			78,00
	344555536 5	Анкерный зажим РА-1500	buc	1,0000	78,00	78,00
14		Анкерный зажим РА 25x100	buc			25,00

1	2	3	4	5	6	7
	673456242	Анкерный зажим РА 25х100	buc	1,0000	25,00	25,00
15		Кабельный ремешок CSB	buc			5,00
	123534564 6	Кабельный ремешок CSB	buc	1,0000	5,00	5,00
16		Прокалывающий зажим Р 2х95	buc			78,00
	546243512 3	Прокалывающий зажим Р 2х95	buc	1,0000	78,00	78,00
17		Герметичные изолированный наконечники СРТАУ 35	buc			35,00
	785443623	Герметичные изолированные наконечники СРТАУ 35	buc	1,0000	35,00	35,00
18		Герметичные изолированный наконечники СРТАУ 25	buc			25,00
	783544362 3	Герметичные изолированные наконечники СРТАУ 25	buc	1,0000	25,00	25,00
19		Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+Clips 75	buc			736,00
	563463454 32	Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+Clips75	buc	1,0000	736,00	736,00
		<b>3. Utilaj</b>				
20		Выключатель автоматический трёхполюсный ВА47-29/3/В25	buc			25,00
	545454623 45	Выключатель автоматический трёхполюсный ВА47-29/3/В25	buc	1,0000	25,00	25,00

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**Constructia sistemului de  
alimentare cu apa cu conectarea  
la sonda arteziana proiectata si a  
sistemului de dezvoltare a apei  
situat in raionul Hincesti, satul  
Cioara**

WinCmera2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Alimentarea cu energie electrica. VL-0.4, L=0.650km

Valoarea de deviz 164 527,96 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	97,0766	75,00	7 280,74
<b>Total manopera</b>						<b>7 280,74</b>

#### Materiale:

1.	101-1513	Electrozi "Э42", diametru 4 mm	t	0,0007	85 000,00	59,50
2.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "ВСтЗпс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0552	25 000,00	1 380,00
3.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0012	65 000,00	78,00
4.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,360	85 000,00	30 600,00
5.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,380	45,00	17,10
6.	1235345646	Кабельный ремешок CSB	buc	62,000	5,00	310,00
7.	2345235636	Провод самонесущий СИП2 сеч. 3x35+1x50 мм2	m	734,000	63,00	46 242,00
8.	3445555365	Анкерный зажим РА-1500	buc	5,000	78,00	390,00
9.	345767765	Кронштейн СА 1500	buc	7,000	50,00	350,00
10.	353343465464	Скрепы А200	buc	44,000	5,00	220,00
11.	446-2011	Sustineri pentru stilpi Стойка СВ95-2	buc	11,000	2 500,00	27 500,00
12.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,020	100,00	2,00
13.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,036	65,00	2,34
14.	54545462345	Выключатель автоматический трехполюсный ВА47-29/3/B25	buc	1,000	25,00	25,00
15.	5462435123	Прокалывающий зажим Р 2x95	buc	14,000	78,00	1 092,00
16.	56346345432	Уплотнитель кабельных проходов RDSS75+Clips75	buc	2,000	736,00	1 472,00
17.	6577777777	Лента из нержавеющей стали F2007	m	44,000	12,00	528,00
18.	673456242	Анкерный зажим РА 25x100	buc	4,000	25,00	100,00
19.	7835443623	Герметичные изолированные наконечники СРТАУ 25	buc	2,000	25,00	50,00
20.	785443623	Герметичные изолированные наконечники СРТАУ 35	buc	6,000	35,00	210,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>110 627,94</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	010201	Remorci de tractor, 2 t	h-ut	2,640	75,00	198,00
2.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	4,3722	250,00	1 093,05
3.	021141	Automacara la lucrari in alte domenii de	h-ut	2,640	250,00	660,00



		constructii (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
4.	040202	Agregate de sudura mobile, curent nominal de sudura 250-400 A, cu motor diesel	h-ut	3,000	75,00	225,00
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,008	45,00	90,36
6.	160402	Masini de foraj-macara pe automobil, adincime de foraj 3,5 m	h-ut	8,880	450,00	3 996,00
7.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,040	25,00	1,00
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>6 263,41</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	137 106,63
TVA	20,00 %	27 421,33

**Total deviz:**

**164 527,9  
6**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)